
図書館から学会・出版社へ許諾願いを出す場合

《電子メール例》

========================================================== 

	
 	
 突然のメールで失礼いたします。日本歯科大学学術機関リポジトリを担当

する，日本歯科大学生命歯学部図書館の○○と申します。

	
 本学では，本学所属研究者の研究成果（研究論文，学会発表資料等）を「日

本歯科大学学術機関リポジトリ(https://ndu-rep.repo.nii.ac.jp)」にアーカイブ
のうえ，公開する事業を行っております。

このたび，学位規則の改正(平成 25 年文部科学省令第 5 号)により学位論文の
インターネット利用による公表が定められました。本学○○研究科の○×△□ 

先生ご自身が執筆された下記記事は、学位論文として授与されているため、日

本歯科大学学術機関リポジトリへ登録する必要があります。

	
 つきましては，下記記事のインターネット上での電子的公開の許諾をいただ

きたく、また、必要な手続きについてもご教示をお願いいたしたく存じます。

	
 不明な点がありましたら，当方までご連絡いただきますようよろしくお願い

いたします（連絡は、電話・FAX・メールのいずれでも差し支えありません）。 
ご多忙中のところ，恐れ入りますが何卒よろしくお願い申し上げます。

【電子化公開希望記事】

掲載誌：

巻号ページ：

論題：

著者：

出版年：ＸＸＸＸ年	
 

＊他出版社の許諾例も添付いたします。

========================================================== 



《手紙例》

========================================================== 
平成○○年○○月○○日( ) 

○○○○○ 担当者様

日本歯科大学生命歯学部図書館

館長	
 	
 	
 ○○○○○	
 

学術機関リポジトリ登録許諾お願い

拝啓

時下ますます御清栄の事とお喜び申し上げます。

	
 さて、本学では，本学所属研究者の研究成果（研究論文，学会発表資料等）

を「日本歯科大学学術機関リポジトリ(https://ndu-rep.repo.nii.ac.jp)」にアー
カイブのうえ，公開する事業を行っております。

このたび，学位規則の改正(平成 25年文部科学省令第 5号)により学位論文の
インターネット利用による公表が定められました。本学○○研究科の○×△□ 

先生ご自身が執筆された下記記事は、学位論文として授与されているため、日

本歯科大学学術機関リポジトリへ登録する必要があります。

	
 つきましては，下記記事のインターネット上での電子的公開の許諾をいただ

きたく、また、必要な手続きについてもご教示をお願いいたしたく存じます。

	
 不明な点がありましたら，当方までご連絡いただきますようよろしくお願い

いたします（連絡は、下記電話・FAX・メールのいずれで差し支えありません）。 
ご多忙中のところ，恐れ入りますが何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

【電子化公開希望記事】

掲載誌：

巻号ページ：

論題：

著者：

出版年：ＸＸＸＸ年

＊他出版社の許諾例も同封いたします。

連絡先：〒102-8159	
 東京都千代田区富士見 1-9-20 
TEL: 03-3261-8931 FAX: 03-3238-1289 MAIL: library@tky.ndu.ac.jp 
日本歯科大学生命歯学部図書館	
 担当○○

========================================================== 


